Na definição do quantitativo a ser solicitado é também considerado o fator de correção e cocção dos alimentos.

2. FONTE DE RECURSO

2.1. Recursos provenientes do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE / FNDE.

2.2. No ano de 2022, a ESEBA obteve repasse de R$ 62.516,00 (sessenta e dois mil quinhentos e dezesseis reais), sendo reservado o valor estimado
de R$ 26.439,62 (vinte e seis mil quatrocentos e trinta e nove reais e sessenta e dois centavos) para Aquisição de Alimentos junto à Agricultura Familiar, o que
representa aproximadamente 42% desse recurso,    superando assim o mínimo de 30% de compras desse tipo de gênero a serem realizadas junto a esse
segmento.